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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na rozpoznávání extremistických textů s využitím modelů supervizova-
ného strojového učení. Cílem je vytvoření klasifikačního systému schopného detekovat vybrané
druhy extremistických textů. V rámci této práce byly vytvořeny tři různé datasety českých textů,
přičemž extremistický dataset obsahuje zejména neonacistické a nacistické texty. Navržený kla-
sifikační systém vytváří predikce na základě váženého hlasování několika dílčích klasifikátorů.
Tyto klasifikátory byly vytvořeny pomocí implementovaného trénovacího programu. Vhodné
kombinace metod pro tvorbu klasifikátorů byly vybrány na základě provedených experimentů.
Při těchto experimentech byla odhadována úspěšnost klasifikace textu v závislosti na použitých
metodách pro předzpracování textu a extrakci příznaků. Pro klasifikaci textu byly využity dva
různé klasifikační modely, SVM a Random forest. Přesnost výsledného klasifikačního systému je
odhadována na 85 %.

Klíčová slova extremismus, klasifikace textu, strojové učení, zpracování přirozeného jazyka,
extrakce příznaků, ladění hyperparametrů, random forest, support vector machine

Abstract

The focus of this thesis is recognition of extremist texts using supervised machine learning models.
The goal is to create a classification system capable of specific extremist text detection. Three
different datasets were created in this thesis, with the extremist one being focused mainly on
nazi and neo-nazi texts. Proposed classification system creates predictions based on weighted
votes of partial classificators. These classificators were created using an implemented training
program. Appropriate combinations of methods for their creation were chosen based on performed
experiments. In these experiments classification success rate was estimated based on used text
preprocessing method and feature extraction method. Two classification models were used for text
classification, specifically SVM and Random forest. Accuracy of the final classification system
is estimated to be 85 %.

Keywords extremism, text classification, machine learning, natural language processing, fea-
ture extraction, hyperparameter tuning, random forest, support vector machine
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Kapitola 1

Úvod

Šíření radikálních názorů je v online prostoru mnohem snazší díky anonymitě a velkému počtu
uživatelů. Především sociální sítě jsou často využívány extremistickými skupinami k propagaci
jejich ideologií a hledání nových příznivců. S nárůstem popularity sociálních sítí tak roste také
počet extremistických skupin, které jejich prostřednictvím šíří svoji propagandu.

Aby bylo možné omezit počet extremistických příspěvků nejen na sociálních sítích, musíme
být schopni takové příspěvky identifikovat. Vzhledem k jejich obrovskému množství je nutné
využít metody automatické klasifikace textu. Sociální sítě již využívají různé techniky pro rozpo-
znávání teroristického či extremistického obsahu. Stále je zde však snaha o optimalizaci a zvýšení
přesnosti metod, které se k tomuto účelu používají.

Cílem práce je vytvoření klasifikačního systému, který bude schopen detekovat extrémistické
texty psané v českém jazyce. Tento systém je možné vytvořit mnoha různými způsoby, nicméně
se v této práci omezíme pouze na metody klasifikace textu za pomoci modelů supervizovaného
strojového učení.

Tento cíl můžeme rozdělit na několik dílčích úkolů. Prvním z nich je vypracování přehledu
související literatury a rozbor používaných metod pro klasifikaci textu. Tímto úkolem se budeme
zabývat v kapitole „Literární rešerše“. Následujícím úkolem je tvorba datasetu, kterou se bu-
deme zabývat v praktické části práce. Poté na tomto datasetu provedeme několik experimentů,
na základě kterých budou vybrány vhodné metody pro vytvoření klasifikátorů. Nakonec imple-
mentujeme samotný klasifikační systém a vyhodnotíme jeho přesnost.
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Kapitola 2

Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů
Porozumění následujícím pojmům je důležité pro pochopení smyslu této práce. Pro žádný z nich
v současné době neexistuje všeobecně uznávaná definice. Proto se v odborné literatuře setkáváme
s různými výklady, které se od sebe mohou významně lišit.

2.1.1 Extremismus
Pro tento pojem se nabízí spousta různých definic. V poslední době jsou však zaměřeny spíše
na násilný extremismus [1]. Ten můžeme chápat, jako ideologický směr, který podporuje využití
násilí k dosažení daných cílů, které se obecně týkají sociální, či rasové problematiky, náboženství,
nebo politiky. Násilný extremismus bývá často zaměňován s terorismem. Pojem terorismus však
označuje samotný akt násilí, či vyhrožování jeho použitím, zatímco násilný extremismus je pouze
ideologie, která takovéto jednání podporuje. [2]

Obecně však extremismus nemusí s násilím přímo souviset. Definovat tento pojem je tak
mnohem náročnější [1]. Museli bychom zavést jasnou hranici oddělující přijatelné postoje a ná-
zory od těch extrémních. Ministerstvo vnitra České republiky definuje extremismus následovně:
„Pojmem extremismus jsou označovány vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z ústav-
ních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance, a útočí proti základním demokratickým
ústavním principům, jak jsou definovány v českém ústavním pořádku.“ [3]

2.1.2 Radikalizace
S extremismem souvisí také pojem radikalizace. Na radikalizaci se dá pohlížet, jako na proces
změny přesvědčení a názorů člověka, který může vést k extremismu. Jedná se tedy o proces
přejímání politických, sociálních, či náboženských ideálů, které jsou v rozporu se zavedenými
normami. [2]

2.1.3 Propaganda
Propagandou rozumíme systematické šíření zkreslených, či přímo lživých informací, za účelem
ovlivnění názorů čtenáře ve prospěch propagátora. Typicky obsahuje velmi jednostranný pohled
na realitu a poskytuje pouze informace, které se autorovi hodí. Propaganda se vyznačuje také
tím, že je cílena na širokou veřejnost. [4]
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Vývoj metod detekce extremismu v online prostoru 3

2.1.4 Nacismus
Nacionální socialismus neboli zkráceně nacismus je krajně pravicová ideologie, která byla uplat-
ňována v Německu mezi lety 1933 a 1945 politickou stranou NSDAP. Nacistická ideologie je
založena na odmítání demokratických, liberálních a humanistických hodnot. Jedná se o němec-
kou obdobu fašismu, která se odlišuje zejména silnými prvky rasismu a antisemitismu. Důležitým
aspektem této ideologie je přesvědčení o nadřazenosti německého národa a árijské rasy. [5]

Adolf Hitler ve své knize Mein Kampf představil rozdělení společnosti podle ras do tří různých
kategorií: zakladatele kultury, nositele kultury a ničitele kultury, přičemž německý národ řadil
do první skupiny. Židé byli označováni, jako protiklad árijské rasy a patřili tedy do skupiny
ničitelů kultury. Propaganda strany NSDAP prosazovala nadřazenost árijské rasy a její právo
vládnout světu, přičemž národy, které byly považovány za podřadnou rasu odsuzovala k otroctví
či vyhlazení. [5]

2.1.5 Neonacismus
Neonacismus ideologicky navazuje na rasovou koncepci Hitlerova Německa. Vyznačuje se zejména
prvky militantního rasismu a antisemitismu. Dále je pro tuto ideologii charakteristický odpor
k imigrantům, homosexuálům či zastáncům komunismu. Radikální neonacisté nesouhlasí s mo-
derní společností a východisko vidí v rozpoutání Svaté Rasové Války, díky které by měl být
zaveden nový společenský řád na rasovém, panárijském základě (panárijský znamená upřednost-
ňující árijskou rasu). [6]

2.2 Vývoj metod detekce extremismu v online prostoru
V této sekci se seznámíme s vývojem používaných metod pro odhalování extremistických skupin
a rozpoznávání extremistického obsahu na internetu. Sestavení tohoto přehledu předcházel prů-
zkum mnoha publikací z předešlých let. Některé z nich si zde představíme a ukážeme na nich,
jaké metody se pro odhalování extremismu v dané době používaly.

2.2.1 Zdroje dat
V roce 2006 byly nejčastějšími zdroji dat pro výzkum extremismu na internetu blogy, diskusní
fóra a webové stránky extremistických skupin. Nárůst popularity Youtube a sociálních sítí však
znamenal postupný přesun extremistických skupin právě na tyto platformy, které se následně
staly zdrojem dat k identifikaci nenávistného obsahu a hledání vztahů mezi danými skupinami
či jednotlivci. [7]

Zavedení metod automatické detekce extremistického obsahu na sociálních sítích přispělo
k přesunu extremistických skupin na darknet. Mají zde možnost komunikovat a plánovat své akce
včetně případných teroristických útoků v anonymitě. Sociální sítě se tak staly spíše prostředkem
pro hledání nových členů, se kterými se dále komunikuje přes darknet. Proto zejména novější

[…]

přesnosti.

Tabulka 3.7 Odhad přesnosti výsledného systému

Metrika Extremistikcé a neutrální texty Všechny texty
Accuracy 0.868421 0.854166
Precision 0.931818 0.82
Recall 0.773584 0.773584
f1-score 0.845360 0.796116

Na základě hodnot uvedených v tabulce 3.7 je odhadovaná přesnost klasifikačního systému
přibližně 85 %. Zároveň na základě těchto výsledků odhadujeme, že systém dokáže detekovat
přibližně 77 % extremistických textů. V tabulce je vidět porovnání úspěšnosti při klasifikaci pouze
extremistických a neutrálních textů s úspěšností při klasifikaci textů ze všech tří datasetů. Rozdíl
mezi nimi již není zdaleka tak vysoký, jako ve výsledcích experimentů trénovacího programu
3.4.2.4, což je způsobeno tím, že pro trénování dílčích klasifikátorů byly využity texty ze všech
datasetů.

Systém pro detekci extremistických textů má vyšší precision než recall. To znamená, že určitou
část extremistických textů není schopen detekovat. Pokud však označí text jako extremistický,
je zde relativně vysoká šance, že je tato predikce správná.

3.6 Diskuze
Vytvořený klasifikační systém dosahuje relativně vysoké přesnosti vzhledem k omezené velikosti
použitých datasetů. Při trénování modelů pro klasifikaci textu je důležité použít dostatečný
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vzorek dat. Pro tento účel se často používají datasety obsahující tisíce či deseti tisíce záznamů. Pro
vytvoření takto velkého datasetu však nebyly nalezeny dostatečně obsáhlé zdroje extremistických
textů v češtině.

Trénovací program umožňuje relativně snadné přetrénování klasifikátorů na jiných datase-
tech. Je zde tedy možnost pro zvýšení robustnosti klasifikačního systému při využití větších
a komplexnějších datasetů pro trénování dílčích klasifikátorů. Zároveň by bylo možné tímto způ-
sobem rozšířit okruh extremistických ideologií, které je systém schopen detekovat. V současné
době je omezen pouze na rozpoznávání neonacistických či nacistických textů.

Klasifikační systém by se dal rozšířit také využitím většího počtu klasifikačních modelů stro-
jového učení. V této práci jsou pro klasifikaci textu využity modely Random forest a SVM. Při-
dáním dalších modelů, například Logistické regrese či Naivního Bayesova klasifikátoru bychom
docílili vyšší rozmanitosti dílčích klasifikátorů ve výsledném klasifikačním systému a tedy vyšší
robustnosti.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat vhodný klasifikátor pro detekci extremistických
textů. V rámci této práce byly vytvořeny dva různé programy: trénovací program a klasifikační
systém. Trénovací program slouží k vytváření a ukládání klasifikátorů, které jsou následně vyu-
žity v klasifikačním systému. Výběr vhodných metod pro vytvoření těchto klasifikátorů je založen
na provedených experimentech. Konkrétně byly pro klasifikaci textu použity modely SVM a Ran-
dom forest. Klasifikační systém pouze načítá dílčí klasifikátory ze souborů a vytváří predikce na
základě jejich váženého hlasování.

Vytvořený klasifikační systém pracuje s českými texty a je zaměřen na detekci neonacistic-
kých či nacistických textů. Systém byl implementován, jako konzolová aplikace v jazyce Python.
Umožňuje klasifikaci jednotlivých textů zadaných na standardním vstupu či hromadnou klasifi-
kaci textů ze zadaného souboru. Při odhadu přesnosti klasifikace na testovacích datech dosáhl
klasifikační systém accuracy 85 %. Cíl práce byl tedy splněn.

V rámci této práce bylo provedeno několik experimentů. Při těchto experimentech byla vy-
hodnocována úspěšnost klasifikace v závislosti na použité metodě předzpracování textu, metodě
pro extrakci příznaků a také na použitém klasifikačním modelu. Zároveň byla porovnávána přes-
nost klasifikace při využití pouze textů z extremistického a neutrálního datasetu s přesností při
využití textů ze všech tří datasetů. Na základě výsledků těchto experimentů byly vybrány vhodné
kombinace metod pro dílčí klasifikátory výsledného klasifikačního systému.

Cílem rešeršní části práce bylo seznámení čtenáře s metodami klasifikace textu a vytvoření
přehledu související literatury týkající se detekce extremistických textů. V této části práce byly
nejprve vymezeny pojmy týkající se extremismu. Dále byl popsán vývoj metod používaných pro
detekci extremismu v online prostoru. Byly zde představeny konkrétní publikace zabývající se
detekcí extremismu z různých časových období. Rešeršní část práce dále obsahuje popis kon-
krétních metod a postupů používaných při klasifikaci textu s využitím modelů supervizovaného
strojového učení. Tématem detekce extremistických textů se zabývá velké množství publikací.
Na konci rešeršní části práce uvádíme několik z nich spolu s popisem konkrétních metod, které
byly pro detekci extremistických textů využity. Cíl rešeršní části práce byl tedy splněn, rešerše
zahrnuje důkladný popis využívaných metod pro klasifikaci textu a přehled související literatury.

Dalším dílčím cílem této práce bylo vytvoření datasetu obsahujícího extremistické i ne-
extremistické texty. V rámci této práce byly vytvořeny tři různé datasety českých textů. Prvním
z nich je extremistický dataset, který obsahuje celkem 350 neonacistických či nacistických textů.
Texty byly vybírány z různých zdrojů, například z neonacistických knih či publikací citujících ne-
onacistické výroky. Dále byl vytvořen neutrální dataset obsahující 400 ne-extremistických textů,
které s extremismem nijak nesouvisí. Třetí dataset obsahuje ne-extremistické texty, které se
však vztahují k vybraným extremistickým ideologiím. Jedná se například o popisy historických
událostí souvisejících s nacismem.
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