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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce systematicky naplňuje jednotlivé kroky zadání. Dílčí cíle jsou dobře obsahově
vymezeny a zpracovány.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Rozsah práce odpovídá rozsahu zadání a požadavkům kladeným na bakalářkou práci. Text
je systematicky vystaven a dobře strukturován. Kapitoly na sebe dobře navazují, práce je
obsahově vyvážená a mimořádně dobře čtivá. Oceňuji věcně, korektně a výstižně
popsané skutečnosti, které svědčí o odborných znalostech studentky. Práce uvádí 65
zdrojů, což je poměrně hodně a rozhodně je to dobře. Zdroje jsou v práci vhodně citovány.
Určitou výhradu mám k používání symbolů. Studentka velmi volně mění v práci význam
jednotlivých proměnných a to i v rámci dílčích kapitol. Projevuje se to např. u proměnných
n, k, D. V rámci jednoho díla by mělo být značení jednotné, ale současně to nevnímám
jako zásadní nedostatek, protože to nijak významně nenarušuje pochopení textu.
Stylistická i typografická úroveň práce je výborná. Po jazykové stránce je práce také dobře
napsána, našel jsme jen minimum chyb, nejvíce jich vnímám u používání čárek ve větě.
Zajímavé je také počešťování a využívání anglických výrazů jako např. split, default nebo
seed. Neberu to jako nedostatek, ale jen zajímavé pozorování vývoje češtiny.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

V rámci práce byly vytvořeny dva na sebe navazující programy a to tzv. "trénovací
program" a "klasifikační program". Oba tyto programy naplňují požadavky zadání, jsou
dobře koncepčně navrženy, implementovány a využity.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Navržený postup analýzy textových dokumentů i provedené experimenty jsou správně
zvoleny a provedeny. Výsledky jsou dobře vyhodnoceny z více pohledů a mají dobrou
vypovídací hodnotu. Závěry práce jsou tak použitelné v praxi, zejména v rámci v
současnosti řešeného projektu na detekci extremistických textů.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce je dobře zpracována, rozsah práce odpovídá bakalářské práci a požadavkům zadání,
navržené postupy jsou promyšlené, kvalitně implementované a dobře vyhodnocené.
Výsledky jsou použitelné v praxi. Moje výše uvedené výhrady jsou spíše jen formálního
charakteru a nesnižují kvalitu předložené práce.

Otázky k obhajobě

1) Uvádíte, že n-gram je n-tice po sobě jsoucích slov (kap. 2.3.1.2). Chci se jen ubezpečit,
že máte na mysli opravdu slova a ne znaky.
2) U metody Random forest (kap. 2.3.4.5) uvádíte, že se dá využít pro klasifikační i regresní
úlohy. V navazující větě pak uvádíte, že při predikci se o výsledku hlasuje, což je nepřesné.
Jak se predikuje výsledek u regresní úlohy?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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